
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA FINANZIARIA

UFFICIO AREA FINANZ.

N. Registro Settore 156 del 30-06-2022

N. Registro Generale 525 del 30-06-2022

Oggetto:
Affidamento servizio supporto all'applicazione del canone unico
patrimoniale.

CIG: ZB436F1486

IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA FINANZIARIA

AREA FINANZ.

Proposta di determinazione n. 160 del 23-06-2022

Oggetto:
Affidamento servizio supporto all'applicazione del canone unico
patrimoniale.

Il Responsabile del Procedimento

Vista che la Legge di Bilancio 2020 (Legge 160/2019) ha previsto l’applicazione del nuovo canone unico
patrimoniale che ha soppresso la COSAP, il canone sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni;

Considerata la difficolta nel gestire direttamente il nuovo canone, la complessità del passaggio dai
precedenti tributi al nuovo canone e precisato che entro il termine per l’approvazione del bilancio
2022/2024, il Comune dovrà approvare appositi regolamenti e le tariffe del nuovo tributo;

Considerato che la ditta Co.Ge.S.I. scrl, con sede in Castelbuono-PA- Via Principe Umberto, 5, è specializzata
nella consulenza professionale in materia di tributi locali e offre il suo supporto agli enti locali nei vari
adempimenti previsti dalla legge;

Visto che la ditta Co.Ge.S.I. scrl  ha proposto un servizio per il supporto nell’elaborazione delle tariffe del
nuovo canone patrimoniale per un importo complessivo di € 1.200,00 più iva;

Considerato che vengono rispettate le regole dell’esercizio provvisorio;

Considerato che la ditta è in regola con il DURC scadenza 15/07/2022;

Ritenuto pertanto, per i motivi suesposti e per le varie difficoltà interpretative, sia a livello tributario che
finanziario, di dover affidare il sevizio offerto;

Dato atto che si il presente provvedimento è regolarità sotto il punta di vista tecnico, ai sensi dell’articolo
147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che:

– trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 40.000 euro;

– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato;

Vista la L.208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016);

Vista la legge di bilancio 2019 (L.n.145/2018) in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 € , non sono tenute a fare ricorso al MePA.



Visto l’art. 36, comma 2 ,lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “ Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa con situazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. ------ omissis --------

Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 'Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali';

Visto il bilancio di pervisione 2021/2023 ed il bilancio 2022/2024, in fase di approvazione;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

Di affidare alla società Co.Ge.S.I. scrl, con sede in Castelbuono-PA- Via Principe Umberto, 5, il1.
servizio di supporto per la predisposizione delle tariffe del nuovo canone patrimoniale previsto
dalla Legge 160/2019 per un importo di € 1.200,00 più iva, come risulta dal preventivo allegato alla
presente;
Di imputare e impegnare la spesa derivante dalla presente per un importo di € 1.464,00 al Cap.2.
1080/5, del bilancio 2022/2024, in fase di predisposizione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 23-06-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO


